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Anotace

STOKLAS, David: Snižování emisí z velkých zdrojů, kontinuální měření, přístrojová
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práce, 38 s.

Bakalářská práce je součástí dlouhodobých sledování emisí prachových částic z velkých zdrojů,

jejich kontinuálních měření a modelování. Jsou zde uvedeny fyzikální principy průmyslových

odlučovačů prachových částic a přístrojové techniky pro jejich kontinuální měření před a po

modernizaci odprašování spalin v EOP a.s. s praktickými ukázkami. Výsledky této práce slouží

jako podklady pro environmentální modelování v rámci sledování rekreační česko-polské

přeshraniční oblasti pomocí biomonitoringu. V samostatné příloze práce je uvedena

fotodokumentace ze sběrů bioindikátorů a půdy z okolí devíti referenčních bodů 2016. Práce

bude použita jako pomocný učební text pro studenty bakalářského studijního programu

"Fyzikální měření a výpočetní technika" pro jejich exkurze a odborné praxe.

Klíčová slova: emise, tuhé znečišťující látky (TZL), moderní odlučovače spalin, kontinuální

měření
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instrumentation.

Hradec Králové: Faculty of Science, University of Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree

Thesis. 38 s.

Bachelor thesis is part of a long-term monitoring dust emissions from large sources, the

continuous measurement and modeling. There are presented physical principles of industrial

dust separators and instrumentation for the continuous measurement before and after

modernization of flue gas dedusting in EOP a.s. with practical examples. The results of this

study provide as a basis for environmental models of long-term biomonitoring of

recreational area in the Czech-Polish border region. In the independent appendix is

presented photo documentation from biomarkers and soil collections around nine reference

points 2016. Thesis will be used as an auxiliary textbook for students studying bachelor

study program "Physical measurements and computer equipment" for their excursions and

professional practics.

Keywords: emissions, particulate matter (PM), modern flue gas dedusting, continuous
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1. ÚVOD

Evropská unie je třetím největším těžebním regionem na světě. Těží více jak 170 mil. tun

černého a více jak 382 mil. tun hnědého uhlí a lignitu ročně. Návrat uhlí jako hlavního

zdroje elektřiny je zvratem dosavadního trendu. Hlavním důvodem jsou technologické

změny, které umožnily zvýšení účinnosti výroby elektřiny a tepla a zejména významné

snížení emisí z těchto energetických zdrojů.

Směrnice 2010/75/EU Evropského parlamentu a Rady o průmyslových emisích

zavedla nové a přísnější mezní hodnoty emisí, které jsou závazné pro spalovací zařízení v

EU od ledna 2016. Tato ustanovení by měla předejít, snížit a v nejvyšší možné míře

odstranit znečištění vyplývající z průmyslové činnosti.

Přeshraniční oblast Královéhradeckého a Opolského kraje zasahují emise ze dvou

velkých elektráren spalujících uhlí. Jsou to elektrárna v Opatovicích nad Labem a Elektrárna

v Opole. Elektrárna Opatovice (EOP a.s.) má výjimečné postavení pro svou polohu ležící

v hustě zalidněné oblasti mezi krajskými městy Hradcem Králové a Pardubicemi.

Elektrárna Opole je rovněž umístěna v blízkosti velkoměsta. Volba jejich polohy byla

záměrná pro plánované zásobování přilehlých aglomerací teplem. Obě elektrárny jsou

v blízkosti přeshraniční rekreačně využívané oblasti s několika národními parky.

V minulosti emise z velkých uhelných elektráren představovaly pro tuto oblast

mimořádně velkou ekologickou zátěž. Z těchto důvodů vedení obou firem přikládá vysokou

důležitost využívání nejmodernějších technologií při odprašování, odsiřování a odstraňování

oxidů dusíku ze spalin.

S tím souvisí i kontinuální monitoring emisí. Finančně velmi náročné měřící přístroje

kontinuálně monitorují obsah emisí ve spalinách. Hustá síť stanic automatického imisního

monitoringu nepřetržitě monitoruje imise v dané oblasti.

Aby bylo možné zjišťovat výši příspěvku sledovaného zdroje k imisím v dané oblasti,

je potřeba pravidelně provádět výpočet rozptylu kouřové vlečky zdroje. V České republice

je od roku 1998 pro velké zdroje emisí povinně zaveden "Výpočet znečištění ovzduší z

bodových a mobilních zdrojů SYMOS 97, „Systém modelování stacionárních zdrojů“.

Je vytipováno devět příhraničních referenčních bodů, které jsou ze strany EOP a.s.

součástí pravidelně sledované sítě v rámci modelování SYMOS. Toto rekreační území je, ve

spolupráci s PřF UHK a WPT UO v rámci biomonitoringu toxických kovů podporovaném

projekty EU, na česko-polské přeshraniční oblasti, dlouhodobě monitorováno.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Emise znečišťujících látek z energetických zdrojů

Moderní energetické zdroje musí respektovat stále se zpřísňující požadavky na

energetické zdroje z hlediska vlivu na životní prostředí, tzn. na zatížení ovzduší emisemi,

které tyto zdroje produkují. Trend omezování produkce CO2 je důsledkem mezinárodních

závazků (v tomto případě se jedná o tzv. Kjótský protokol), které požadují omezování podílu

uhlíku z fosilních zdrojů paliv využívaného pro získávání tepla a elektrické energie.

Palivem je podle vyhlášky MŽP č. 357/2002, tuhý, kapalný nebo plynný hořlavý

materiál určený ke spalování ve zdrojích znečišťování za účelem získání jeho energetického

obsahu, který splňuje další požadavky stanovené touto vyhláškou.

Při spalování fosilních paliv, ale i dřeva a biomasy, vznikají v menší míře také

produkty, které podle současné legislativy v ochraně ovzduší patří mezi základní znečišťující

látky. Jsou to: oxid uhelnatý – CO, oxid siřičitý - SO2, oxidy dusíku - NOx (suma NO + NO2,

vyjádřená jako NO2), tuhé znečišťující látky (TZL) - tuhé částice ve spalinách a organické

látky (OL), vyjádřené jako celkový organický uhlík (TOC) .

Tyto znečišťující látky jsou svým původem vzniku součástí paliva nebo

okysličovadla a ve výše uvedené formě se do ovzduší dostávají v důsledku uvolnění tepla

obsaženého v palivu spalovacím procesem. Tak jak vystupují ze zdroje znečišťování, u

kotelny z komína, označujeme jako emise a jejich maximální povolená koncentrace je

omezena podle zákona o ovzduší a navazujícími předpisy tzv. emisními limity.

Emise znečišťujících látek z energetických zdrojů jsou významným faktorem, který

ovlivňuje jak koncepci energetických zdrojů, tak jejich provozování.

Dle zákona č. 76/2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, jsou nejlepší

dostupné techniky BAT – Best Available Techniques) definované jako nejúčinnější a

nejpokročilejší stadium vývoje technologií a činností a způsobů jejich provozování,

navržených k předcházení, příp. k omezování emisí a jejich dopadů na životní prostředí.

Dostupnými technikami se rozumí techniky vyvinuté v měřítku umožňujícím zavedení v

příslušném průmyslovém odvětví za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek s

ohledem na náklady a přínosy, pokud jsou provozovateli za rozumných podmínek dostupné

bez ohledu na to, zda jsou používány nebo vyráběny v České republice. Nejlepšími se

rozumí nejúčinnější technika z hlediska dosažení vysoké úrovně ochrany životního

prostředí.
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Česká republika se po vstupu do EU řídí emisními limity dle směrnice Evropského

Parlamentu a rady 2010/75/EU o průmyslových emisích (integrované prevenci a omezení

znečištění). Směrnice stanovuje s platností od 1.1 2016 přísnější emisní limity pro

spalovací zařízení s tepelným příkonem nad 50 MW [1].

V českém právním řádu byla tato směrnice zapracována Vyhláškou 415/2012 Sb.

Emisní limity udávají nejvyšší přípustné hodnoty množství emisí znečišťujících látek

vypouštěných ze zdrojů znečišťování ovzduší (spalovací zařízení apod.). Jsou stanoveny na

základě nejlepších dosažitelných prostředků BAT, vedoucích k omezení emisí s důsledným

používáním moderní techniky a jejího maximálního provozního využívání [2].

Směrnice 2010/75/EU Evropského parlamentu a Rady ze dne 24.listopadu 2010 o

průmyslových emisích zavádí nové a přísnější mezní hodnoty emisí, které jsou závazné pro

spalovací zařízení v EU od ledna 2016. Zařízení ke spalování paliv o celkovém jmenovitém

tepelném příkonu 50 MW a vyšším, bez ohledu na typ použitého paliva, jsou podle této


[…]


út 1.3.2016 10:45:00 0,227461994 0,912829995

út 1.3.2016 11:00:00 1,265146971 1,061632037

út 1.3.2016 11:15:00 0,500848114 1,858297944

út 1.3.2016 11:30:00 0,147857502 3,279845953

út 1.3.2016 11:45:00 1,993662953 2,971184015

út 1.3.2016 12:00:00 0,148960203 1,947667003

út 1.3.2016 12:15:00 1,181228042 1,186828971

út 1.3.2016 12:30:00 0,691246808 3,57397604

út 1.3.2016 12:45:00 0,693254411 1,771221995

út 1.3.2016 13:00:00 1,007912993 3,159957886

út 1.3.2016 13:15:00 0,551335812 1,804265022

út 1.3.2016 13:30:00 2,443065882 1,385318995

út 1.3.2016 13:45:00 0,931172192 2,190311909

út 1.3.2016 14:00:00 0,156791598 2,866991043

út 1.3.2016 14:15:00 0,57773298 1,114917994

út 1.3.2016 14:30:00 1,582790971 1,465101004

út 1.3.2016 14:45:00 0,155553907 2,534662962

út 1.3.2016 15:00:00 0,977809012 2,479883909

út 1.3.2016 15:45:00 0,158027202 2,066219091

út 1.3.2016 16:00:00 0,282481402 1,760699034

34

4.4 Grafické zpracování hodnot kontinuálního měření TZL za jeden měsíc

[19].

Obr. 12.

Obr. 13.
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4.5 Princip sběru a přenosu dat při kontinuálním měření TZL

Sběr a přenos naměřených dat v současné době probíhá podle schématu podle

uvedeného na obr. 14. Snímání obsahu TZL je prováděno v oblasti za tkaninovým filtrem.

Protože filtr se skládá ze dvou částí (linek), jsou použita dvě čidla - každé pro jednu linku.

Měření tedy probíhá kontinuálně v obou linkách. Naměřená data udávají množství

prachových částic ve splodinách v jednotkách mg/m3.

Z čidel jsou data posílána do řídicího pultu typu „mozaika“ a do řídicího automatu

ZAT. Tento programovatelný automat je určen pro řízení technologických procesů (může

posílat řídicí data do akčních členů) i pro vyhodnocování stavu ovládaných zařízení.

ZAT je dále připojen k operátorské stanici a k řídicímu pultu. Komunikace ZAT s

operátorskou stanicí i řídicím pultem probíhá obousměrně, operátor navíc může z řídicího

pultu ovládat akční členy systému přímo, bez použití řídicího automatu ZAT. Pro řízení a

monitorování procesu měření je použit softwarový nástroj Promotic, který umožňuje

vytvářet aplikace přesně podle požadavků použité technologie [13]. Jedná se o tzv. SCADA

(Supervisory, Control And Data Acquisition) sytém neboli systém pro dohled, řízení a sběr

dat. Získaná data lze dále zpracovávat a uložit např. v podobě tabulky nebo grafu .

Obr. 14. Schéma řízení sběru dat ze snímačů TZL v EOP [12].
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5. DISKUSE A ZÁVĚRY

V Elektrárně Opatovice n. Lab. (EOP) byly před rekonstrukcí používány dvě

technologie snižování úletu tuhých znečišťujících látek (TZL). Systém odlučování TZL na

bázi mechanických a elektro-statických odlučovačů byl nahrazen odlučovačem moderní

koncepce s nejvyšší účinností odlučování částic, patřící do kategorie BAT – Best Available

Techniques, jako nejpokročilejší stadium vývoje technologií, navržených k předcházení,

příp. k omezování emisí a jejich dopadů na životní prostředí. Byl zde instalován nákladný

tkaninový filtr pro dosažení požadovaného emisního limitu TZL 100 mg/m3 již před aplikací

mokré odsiřovací metody a na výstupu z komínu 20 mg/m3.

Úkolem bakalářské práce bylo v teoretické části popsat fyzikální principy odlučování

TZL ze spalin v uhelných elektrárnách, přístrojovou techniku pro kontinuální monitorování

tuhých znečišťujících látek a systémy kontinuálních měření. V experimentální části práce

popsat inovovaný postup odprašování spalin a kontinuálního měření TZL včetně sběru a

přenosu naměřených dat v EOP. Cílem bylo bakalářskou práci zpracovat tak, aby vytvořené

texty mohly sloužit jako součást zpracovávaných studijních podpor pro exkurze a odborné

praxe studentů v Elektrárnách Opatovice a.s.

Systematický biomonitoring toxických kovů na česko-polské přeshraniční oblasti

probíhal za podpory několika na sebe navazujících projektů OPPS ČR-PR, v letech 2012-

2014 s názvem „Propagace výzkumu kvality životního prostředí přeshraniční polsko-české

oblasti“, reg.č. PL.3.22/2.3.00/11.02553. Vyhodnocování dat a sestavování publikace

uvedené v příloze této práce probíhalo při stáži na Přírodovědno-technické fakultě

Univerzity Opole, podporované grantovým projektem OP VK CZ.1.07/2.2.00/28.0118

„Inovace studijních oborů zajišťovaných katedrami PřF UHK“.

V Příloze I této práce je shromážděna fotodokumentace autora z rekonstruované

technologie odprašování spalin pomocí textilních filtrů z Elektrárny Opatovice n. Lab.

Sběry 90 vzorků bioindikátorů (jehličí ze smrků a borovic, listy bříz) a vzorků půdy z

okolí devíti referenčních bodů jsou podrobně popsány, včetně fotodokumentace autora,

v samostatné Příloze II této práce. Výsledky této práce budou sloužit jako podklady pro

modelování spadů toxických kovů v TZL, v rámci sledování rekreační česko-polské přeshraniční

oblasti pomocí biomonitoringu, v rámci spolupráce EOP a.s, UHK a WPT UO, podporovaného

přeshraničními projekty EU.
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