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Stručná charakteristika:

Autor se ve své bakalářské práci věnuje dlouhodobému sledování emisí prachových částic

z velkých zdrojů a jejich snižování. Předložená práce má celkem 40 stran a je členná do pěti

kapitol včetně úvodu a závěru. V práci jsou popsány emise znečišťujících látek

z energetických zdrojů, způsoby odlučování tuhých látek ze spalin v uhelných elektrárnách a

kontinuální analyzátory prachových částic. Dále je popsána technologie odprašování

v elektrárně Opatovice před a po rekonstrukci. Bakalářská práce obsahuje i grafické

zpracování dat při kontinuálním měření tuhých znečišťujících látek

Hodnocení:

Téma předkládané práce je podle mého názoru vhodné pro bakalářskou práci v oboru

Fyzikálně-technická měření a výpočetní technika, jehož je autor studentem.

Dá se konstatovat, že v podstatě celá práce je rešeršní, i když u bakalářské práce toto nemusí

být na škodu. Ačkoliv je v příloze fotodokumentace sběru bioindikátorů souvisejících se

znečištěním životního prostředí, jehož zdrojem může být i elektrárna Opatovice, bakalářská

práce neobsahuje žádné zpracování dat získaných z tohoto sběru. Stejně tak i přiložená

kapitola v monografii, jejímž je David Stoklas spoluautorem, nesouvisí s tématem bakalářské

práce přímo. Očekával bych, že alespoň ukázka části datového souboru kontinuálního měření

z elektrárny Opatovice bude zpracována autorem BP. Nicméně i grafické zpracování těchto

dat je podle kvality obrázku evidentně převzaté.

Jedním z cílů bakalářské práce bylo její budoucí použití jako učebního textu. Z tohoto

pohledu mohu konstatovat, že bakalářská práce svoji roli splnila. David Stoklas se musel

přímo v elektrárně Opatovice seznámit s velkým množstvím nových faktů a zpracovat je do

srozumitelného textu. Nutno poznamenat, že aby byl text skutečně použitelný, bude třeba

ještě významných korektur.

Za velmi pozitivní považuji fakt, že se Davidu Stoklasovi podařilo již během studia

publikovat vlastní výsledky v kapitole v odborné monografii, která je přílohou bakalářské

práce. Bohužel se ale tato publikace týká tématu bakalářské práce pouze okrajově.

Celkový dojem z bakalářské práce kazí také značně častá formální pochybení, která uvádím

níže.

Závěr hodnocení:

Celkově je možno konstatovat, že bylo splněno zadání bakalářské práce. S přihlédnutím

k publikační aktivitě autora konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na práce

bakalářské. Doporučuji proto práci k obhajobě.

Konkrétní připomínky a dotazy k obhajobě:

1. Zásadní formální nedostatky:

o V anglické anotaci se vyskytují hrubé jazykové chyby.

o Špatně čitelné obrázky 1, 9, 10, 11. Zejména popis obr. 9 je naprosto

nevyhovující.

o Špatný řez písma v označení veličin a v rovnicích. Veličiny se značí kurzívou!

o Některé rovnice jsou okopírované jako nekvalitní obrázky z jiných zdrojů.

Toto je v bakalářské práci nepřijatelné.

o Na straně 28 je pouze jediný obrázek v nízké kvalitě rozlišení. Pod obrázkem

není popis, naopak nad obrázkem je zřejmě nadpis podkapitoly bez příslušného

očíslování.

o V seznamu literatury je několikrát uvedeno „Dostupné z:“ bez příslušné citace.

o Velmi často je použit symbol tečky „.“ pro násobení místo správného „∙“.

o Mocnina není uvedena v exponentu, jako např. „kg.m-3“ na str. 19 místo

správného „kg∙m-3“ nebo „cm-1“ místo „cm-1“ na straně 20. Naopak někde má

být symbol v dolním indexu, např. na straně 22 pod rovnicí (16) „ei“.

o Jednotky veličin chybně uváděny v hranatých závorkách.

o Na straně 19 jsou nesmyslné jednotky!

o V rovnicích (11) a (13) je nesmyslný symbol!

2. Co znamená „jextinkční koeficient“, viz str. 21?

3. Můžete vysvětlit, co znamená „vektor matematického modelu technologického

procesu“ F, viz str. 23 a vztah (18)? Vhodný by byl konkrétní příklad.

4. V tabulce 2 není zřejmé, co a v jakých jednotkách je uvedeno ve druhém a třetím

sloupci tabulky.

5. Proč jsou popisy os na obr. 12 a 13 v angličtině, když práce je psána v češtině?
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